Regum

ne vadat et nunciet in iezrahel. Et ascendit et profectus est in iezrahel. Foras enim egrotabat ibi et ochozias rex iuda descendit ad visitandum ioram. Igitur speculator qui stabat super turrim iezrahel vidit globum iehu venientis. Et ait. Video ego globum. Dixitque iora. Tolle currum et mitte occursum eorum: et dicat vadentes. Recte ne sunt omnia. Abijt ergo qui ascendit currum in occursum eius. Et ait. Hec dicit rex. Pacata sunt omnia. Dixitque iehu. Quid tibi et paci? Transi et sequere me. Nunciavit quibus speculator dicens. Venit nuncius ad eos: et non revertitur. Misit etiam currum equorum secundum: venitque ad eos et ait. Hec dicit rex. Non parum est. Et ait iehu. Quid tibi et paci? Transi et sequere me. Nunciavit autem speculator dicens. Venit usque ad eos: et non revertitur. Et autem incessus quasi incessus iehu filij nassi. Preceps enim gradif. Et ait iora. Fugite currum. Invenitque currum eius. Et egressus est iora rex israhel et ochozias rex iuda: singuli in curribus suis. Egressique sunt in occursum iehu et inveniunt eum in agro naboth iezrahelite. Cumque vidisset iora iehu: dixit. Pax est iehu: At ille respondit. Que pax: ad huc fornicationes iezrahel matris tue: et veneficia eius multa vigent. Converterunt autem iora manus suas et fugiens ait ad ochoziam. Insidie ochozia. Porro iehu tetendit arcum manu: et percussit iora in scapulas: et egressa est sagitta per cor eius: statimque corruit in curru suo. Dixitque iehu ad badacher ducem. Tolle prope eum in agro naboth iezrahelite. Memini enim quoniam ego et tu sedentes in curru sequamur achab prorem eius: quod dominus onus habet levaverit super eum dicens. Si non pro sanguine naboth et pro sanguine filiorum eius que vidit heri ait dominus: reddam tibi in agro isto die dominus. Nunc ergo tolle et prope eum in agro iuxta verbum domini. Ochozias autem rex iuda videns hoc: fugit per viam domus horti: persecutusque est eum iehu: et ait. Etiam hunc percute in curru suo. Et percusserunt eum in ascensu gaber qui est iuxta ieblaam. Qui fugit in maggedo et mortuus est ibi. Et imposerunt eum super eum super currum suum et tulerunt in hierusalem: sepelieruntque eum in sepulchro cum patribus suis in civitate david. Anno undecimo iora filij achab regis israhel regnavit ochozias super iudam venitque iehu in iezrahel. Porro iezrahel introitu eius audito depinxit oculos suos stibio: et ornavit caput suum et respexit per fenestram ingredientem iehu per portam et ait. Numquid pax potest esse zamri qui interfecit dominum suum? Levavitque iehu faciem suam a fenestra: et ait. Que est ista? Et inclinaverunt se ad eum duo vel tres eunuchi: et dixerunt. Hec est illa iezrahel. At ille dixit eis. Precipitate eam deorsum. Et precipitaverunt eam. Aspexitque sanguine pedes et equorum ungule concalcaverunt eam. Cumque introgressus esset ut coederet et biberet ait. Ite

et videte maledictam illam et sepelite eam quia filia regis est. Cumque issent ut sepeliret eam non invenit nisi calvariam et pedes et sumas manus. Reversique nunciaverunt ei. Et ait iehu. Sermo domini est: quem locutus est per servum suum heliam tesbyten dicens. In agro iezrahel comedent canes carnes iezrahel. Et erunt carnes iezrahel sicut sterces super faciem terre in agro iezrahel: ita ut pretereuntes dicant. Peccata est illa iezrahel. X

ERant autem achab septuaginta filij in samaria. Scripsit ergo iehu litteras: et misit in samariam ad optimates civitatis et ad maiores natu: et ad nutritios achab dicens. Statim ut acceperitis litteras has qui habetis filios domini vestri et currus et equos et civitates firmas et arma eligite meliorem et eum qui vobis placuerit de filiis domini vestri et eum ponite super solium patris sui: et pugnate pro domo domini vestri. Et muerunt illi vehementer et dixerunt. Ecce duo reges non potuerunt stare coram eo et quomodo nos valebimus ei resistere? Miserunt ergo propositi domus et perfecti civitatis et maiores natu et nutritij ad iehu dicentes. Servi tui sumus: quicquid iusseris faciemus nec constituemus nos regem. Quicquid tibi placet fac. Rescripsit autem eis litteras secundo dicens. Si mei estis et obeditis mihi: tollite capita filiorum domini vestri: et venite ad me hac eadem hora cras in iezrahel. Porro filij regis septuaginta viri apud optimates civitatis nutriebant. Cumque venissent littere ad eos: tulerunt filios regis et occiderunt septuaginta viros: et posuerunt capita eorum in cophinis et miserunt ad eum in iezrahel. Venit autem nuncius ad eum: et indicavit ei dicens. Attulerunt capita filiorum regis. Qui respondit. Ponite ea ad duos acervos iuxta introitum porte usque mane. Cumque diluxisset egressus est et stans dixit ad omnem populum. Iusti estis. Si ego coniuravi contra dominum meum et interfeci eum: quod percussit omnes hos. Videte ergo nunc quoniam non cecidit de fratribus domini in terra quod locutus est dominus super domum achab et dominus fecit quod locutus est in manu servi sui helie. Percussit igitur iehu omnes qui reliqui erant de domo achab in iezrahel: et vivios optimates eius et notos et sacerdotes donec non remaneret ex eo reliquum. Et surrexit et venit in samariam. Cumque venisset ad cameram pastorum in via invenit fratres ochozie regis iuda dixitque ad eos. Qui non estis vos? Qui responderunt. Fratres ochozie regis sumus et descendimus ad salutandos filios regis et filios regine. Qui ait. Comprehendite eos vivos. Quos cum comprehendissent vivos: ingulaverunt eos in cisterna iuxta cameram quadraginta duos viros et non reliquit ex eis quicquam. Cumque abisset inde invenit ionadab filium rechab in occursum sibi: et benedixit ei. Et ait iehu ad eum. Numquid est cor tuum rectum cum corde meo: sicut cor

meū cū cordetuo: Et ait ionadab. **Est.** Si est inquit: da mihi manum tuā. Qui dedit ei manū suā. At ille leuauit eū ad se in currū: dixit os ad eū. Veni mecū: et vide zelū meū p̄ dño. Et iposuit in currū suo duxit in samaria. Et percussit omnes q̄ reliq̄ fuerāt de achab in samaria vsq; ad vnū iuxta verbū dñi qd̄ locut⁹ est p̄ heliā. Cōgregauit ergo iehu omnē pplm̄: et dixit ad eū. Achab coluit baal parū: ego autē colā eū ampli⁹. Nūc igit̄ oēs p̄phetas baal et vnūscos suos ei⁹: et cūctos sacerdotes ipsius vocate ad me. Null⁹ sit q̄ non veniat. Sacrificiū enīz grande est mihi baal. Quicumq; defuerit nō viuet. Porro iehu faciebat hoc iudiciose: vt disperderet cultores baal. Et dixit Sanctificate diē solēnem baal. Vocauitq; et misit in vnūscos terminos isrl̄: et venerunt cūcti serui baal. Nō fuit residuus ne vnus q̄dem q̄ nō veniret. Et ingressi sunt templū baal. Et repleta est dom⁹ baal a summo vsq; ad summū. Dixitq; his qui p̄cerant sup̄ vestes Proferte vestimenta vnūscis seruis baal. Et ptulerunt eis vestes. Ingressusq; iehu et ionadab filius rechab templū baal: ait cultorib⁹ baal. Pergrite et videte ne q̄s forte vobiscū sit d̄ suis dñi s̄ vt sint sui baal soli. Ingressi sunt igit̄ vt facerēt victimas et holocausta. Iehu autē p̄parauerat sibi foris octoginta viros et dixerat eis. Quicumq; fugerit de hoib⁹ his q̄s ego adduxero in man⁹ v̄ras: anīa ei⁹ erit p̄ animā illi⁹. Factū ē autē cū cōpletū esset holocaustū p̄cepit iehu militib⁹ et ducib⁹ suis Ingređimini et p̄cutite eos. Nullus euadat. Percusserūtq; eos in ore gladij et proiecerūt milites et duces. Et ierunt in ciuitatē tēpli baal: et ptulerūt statuā de phano baal: et cōbuserunt et cōminuerūt eaz. Destruerūt quoq; edem baal: et fecerūt p̄ ea latrinas vsq; in diem hanc. Beleuit itaq; iehu baal de isrl̄: vt rūtū a peccatis hieroboam filij nabath q̄ peccare fecit isrl̄: nō recessit: nec dereliq̄ vitulos aureos qui erāt in bethel et in dan. Dixit autē dñs ad iehu. Quia studiosē egisti qd̄ rectum erat et placebat in oculis meis et omnia q̄ erant in corde meo fecisti cōtra domum achab: filij tui vsq; ad q̄rtā generationē sedebūt sup̄ thronum isrl̄. Porro iehu nō custodiuit vt ambularet in lege dñi dei isrl̄: in toto corde suo. Nō enī recessit a peccatis hieroboaz: qui peccare fecerat isrl̄. In dieb⁹ illis cepit dñs tedere super isrl̄. Percussitq; eos azabel in vnūscis finib⁹ isrl̄: a iordane p̄tra oriētalē plagā: oēm frā galaad: et gad et ruben et manasse: ab aroer que ē sup̄ torrentē arnon et galaad et basan. Reliq̄ autē v̄boz iehu et vnūscā q̄ fecit et fortitudo ei⁹: nōne hec scripta sūt in libro v̄bozū di-

erum regū isrl̄: Et dormiuit iehu cū p̄rib⁹ suis: sepeliertq; eū in samaria: et reguit ioachiz fili⁹ ei⁹ p̄ eo. Dies autē q̄s reguit iehu sup̄ isrl̄ viginti et octo anni sunt in samaria. **XI**

Athalia v̄o m̄ ochozie vidēs mortuum filiū suū: surrexit et interfecit oē sēmen regij. Tollēs autē iosaba filia regis iozā: soror ochozie: ioas filiū ochozie: furata est eū de medio filiorū regis q̄ interficiebant: et nutricei⁹ detriclinio: et abscondit eū a facie athalie vt nō interficeret: eratq; cū ea sex annis clam in domo dñi. Porro athalia regnauit sup̄ frā septē annis. Anno autē septimo misit ioiade p̄tifer et assumens centuriones et milites introduxit ad se in templū dñi pepigitq; cū eis fedus. Et adiurās eos in domo dñi: oñdit eis filiū regis: et p̄cepit illis dicens. Iste est sermo quē facere debetis. Tertia ps̄ vestrū introeat sabbato: et obseruet excubias dom⁹ regis. Tertia autē ps̄ sit ad portam seyr: et tertia ps̄ sit ad portā que est p̄ habitaculum scutariorum: et custodietis excubias dom⁹ messa. Due v̄o p̄tes e vob oēs egredietes sabbato custodiāt excubias dom⁹ dñi circa regē: et vallabit eū habētes arma in manibus vestris. Si q̄s autē ingressus fuerit septem tēpli interficiat. Eritisq; cū rege introeunte et egrediente. Et fecerūt centuriones iuxta oīā q̄ p̄cepit eis ioiada sacerdos. Et assumēs singuli viros suos q̄ ingrediebant sabbatū cū his q̄ egrediebant e sabbato: venērūt ad ioiade sacerdotē. Qui dedit eis hastas et arma regis dauid: q̄ erāt in domo dñi. Et steterūt singuli habētes arma in manu sua a pte templi dextera vsq; ad p̄tez sinistrā altaris et edis: circū regem. Produxitq; filium regis et posuit sup̄ eū diadema: et testimonij: fecerūtq; cū regē et vixerūt: et plaudētes manu dixerunt. **Quat rex.** Audiuī autē athalia voces ppli currētis: et ingressa ad turbas in templū dñi: vidit regē stantē sup̄ tribunal iuxta mozem: et cantores et tubas p̄pe eū: oēmq; pplm̄ terre letantē et canentē tubis: et scidit vestimēta sua clamantq;. Cōiuratio p̄iuratō. Precepit autē ioiada centurionib⁹ q̄ erāt sup̄ exercitum: et ait eis. Educite eā extra septa templi: et q̄cūq; eā secut⁹ fūit feriat gladio. Dixit erāt enī sacerdos: nō occidat in tēplo dñi. Imposuerūtq; ei man⁹ et ipegerūt eā p̄ viā introit⁹ eq̄rū iuxta palatiū et interfecta ē ibi. Pepigit igit̄ ioiada fedus int̄ deū et regē et int̄ pplm̄ vt esset plus dñi: et int̄ regē et pplm̄. Ingressusq; ē oīs pls̄ tēpli baal: et destruxerunt aras ei⁹: et imagines p̄truerūt valide: mathan q̄s sacerdotē baal occidit corā altari. Et posuit sacerdos custodias i domo dñi: et tulitq; cētū

Regum

rones et cerethi et pheleti legiones et omnem populum terre: duxeruntque regem de domo domini. Et venerunt per viam porte scutariozum in palatium et sedit super thronum regum. Et statusque est omnis populus super: et ciuitas conuiuuit: athalia autem occisa est gladio in domo regis: septemque annorum erat ioas cum regnare cepisset.

XII

Anno septimo iehu regnauit ioas. quadraginta annis regnauit in hierusalem. nomen matris eius sebia de berfabee. Fecitque ioas rectum coram domino: cunctis diebus quibus docuit eum ioiada sacerdos: uerum excelsa non abstulit. Adhuc enim populus imolabat et adolebat in excelsis incensum. Dixitque ioas ad sacerdotes: Omne pecunia sanctorum que illata fuerit in templum domini a pretereuntibus que offerunt pro precio anime et quam sponsete et arbitrio cordis sui inferunt in templum domini accipiant illa sacerdotes iuxta ordinem suum: et instaurent sartatecta domus si quid necessarium uiderint instauratioue. Igitur usque ad uicesimum tertium annum regis ioas non instaurauerunt sacerdotes sartatecta templi. Vocauitque rex ioas ioiadam pontificem et sacerdotes: dicens eis: Quare sartatecta non instauratis templi? Nolite ergo amplius accipere pecuniam iuxta ordinem uestrum sed ad instauratiouem templi reddite eam. Prohibitique sunt sacerdotes ultra accipere pecuniam a populo: et instaurare sartatecta domus. Et tulit ioiada pontifex gazophylatium unum apertumque foramen desuper: et posuit illud iuxta altare ad dexteram ingredientium domum domini: mittebantque in eo sacerdotes que custodiebant ostia omnem pecuniam que deferebatur ad templum domini. Cumque uideret nimiam pecuniam esse in gazophylatio: ascendebat scriba regis et pontifex: effundebantque et numerabant pecuniam que inueiebatur in domo domini: et dabant eam iuxta numerumque mensuram in manu eorum que perant cemetariis domus domini. Qui impendebant eam in fabricis lignorum et in cemetariis his que operantur in domo domini et sartatecta faciebant et in his que cedebant saxa: et ut emerent ligna et lapides que excidebantur ita ut impleret instauratio domus domini in uniuersis que indigebant expensa ad muniendam domum. Verum non fiebat ex eadem pecunia hydrie templi domini et fuscinule et thuribula et tube et omne vas aureum et argenteum: de pecunia que inferebatur in templum domini. His enim que faciebant operum dabatur: ut instauraret templum domini: et non fiebat ratio his hominibus qui faciebant pecuniam ut distribuerent eam artificibus: sed in fide tractabant eam. Pecuniam uero pro delicto et pecuniam pro peccatis non inferebant in templum domini: quia sacerdotum erat. Tunc ascendit azabel rex syrie et pugnabat contra geth cepitque eam et direxit faciem suam ut ascenderet in hierusalem. Quasobrem tulit ioas rex iuda

omnia sanctificata que consecrauerat iosaphat et ioza et ochozias preses eius reges iuda: et que ipse obtulerat et uniuersum argentum quod inueniri potuit in thesauris templi domini et in palatio regis: misitque azaheli regi syrie: et recessit ab hierusalem. Reliqua autem sermonum ioas et uniuersa que fecit: nonne hec scripta sunt in libro uerborum dierum regum iuda? Surrexerunt autem serui eius et coniuauerunt inter se percussurumque ioas in domo mello in descensu sela. Josachab namque filius semath et iozabath filius somer sui eius percusserunt eum: et mortuus est. Et sepelierunt eum cum patribus suis in ciuitate dauid: regnauitque amasias filius eius pro eo.

XIII

Anno uicesimo tertio ioas filius ochozie regis iude: regnauit ioachab filius iehu super israhel in samaria decem et septem annis: et fecit malum coram domino. Secutusque est peccata hieroboam filij nabath que peccare fecit israhel: et non declinauit ab eis. Iratusque est furor domini contra israhel: et tradidit eos in manu azabelis regis syrie et in manu benadab filij azabel cunctis diebus. Deperatus est autem ioachab faciem domini: et audiuit eum dominus. Vidit enim angustias israhel: quia attriuerat eos rex syrie. Et dedit dominus saluatorem israhel: et liberat eum de manu regis syrie: habitaueruntque filij israhel in tabernaculis suis: sicut heri et nudius tertius. Verum non recesserunt a peccatis domus hieroboam que peccare fecit israhel: sed in ipso ambulauerunt. Si quidem et lucus premasit in samaria et non sunt derelicti ioachab de populo nisi quinquaginta equites: et decem currus: et decem milia peditum. Interfecerat enim eos rex syrie: et redegat quasi puluerem in tritura arce. Reliqua autem sermonum ioachab et uniuersa que fecit et fortitudo eius: nonne hec scripta sunt in libro sermonum diez regum israhel? Dormiuitque ioachab cum patribus suis: et sepelierunt eum in samaria: regnauitque ioas filius eius pro eo. Anno tricesimo septimo ioas regis iuda regnauit ioas filius ioachab super israhel in samaria sedecim annis et fecit quod malum est in conspectu domini. Non declinauit ab operibus peccatis hieroboam filij nabath que peccare fecit israhel sed in ipsis ambulauit. Reliqua autem sermonum ioas et uniuersa que fecit: et fortitudo eius quod pugnauerit contra amasiam regem iuda: nonne hec scripta sunt in libro sermonum dierum regum israhel? Et dormiuit ioas cum patribus suis: hieroboam autem sedit super solium eius. Porro ioas sepultus est in samaria cum regibus israhel. Belise autem egrotabat in infirmitate que et mortuus est. Descenditque ad eum ioas rex israhel: et flebat coram eo dicebatque: patrum meorum: patrum meorum currus israhel et auriga eius. Et ait illi belise: Affer arcum et sagittas. Cumque attulisset ad eum arcum et sagittas: dixit ad regem israhel. Pone manus tuas super arcum. Et cum posuisset ille manus suam: